UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

V. De Episcopis, & summo Pontifice.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Alia vero concilia, quæ ductu Sancti Spiritus congregata & celebrata fuerint, proximum ab iis suis locum vendicant. Quod si quando inter ea discorsi sententia inveniatur, illius sententia magis est tenenda, cuius antiquior & major est autoritas.

Provincialia concilia quæ sunt, & quam auctoritatem habent.

Provincialia concilia sunt, quæ propter Ecclesiasticas causas, & alteracionum fedationes per singulas Provincias convocate Metropolitano Episcopo omnes provinciales Episcopos, & cathedralium Ecclesiarum capitulo, celebrari placunt. Hæc autem neque diffinientur, nec generaliter continendi vim aliquam habent: sed tantum curandi, ut id servetur, quod alias statuunt est, & quod generaliter seu specialiter observari praeceptum est: licet interdum & quæ ab his recte statuta sunt, eiam Catholica Ecclesia multiplicat.

Quæ sunt Episcopalia concilia, & qui ipsi ligantur.

Episcopalia concilia sunt, quæ Episcopus in sua dioecesis singulis annis & convocat, dum inter suos Abbatibus, Presbyteros & Clericos cognoscit. In his, si quid ab Episcopo statutum fuerit, nec subdit extra Diocesum constituti, neque ignorantes (nisi sit ignorantia supina) ligantur. Quomodo pastoralis officii cura potular, ut, quæ in illis constituta facint, Episcopus suis prelibebit.

Decreta Pontificis Romanorum aequivalent decretis conciliorum.

Decra de quoque Pontificum Romanorum Canonibus Conciliorum pari potestate exequuntur. Nam si id demum hodie probant, quod fides Apostolica probavit, & quod illa repulit, rejecit: multo magis quæ ipsa pro Catholicâ fide, pro færis dogmatis diverso tempore scriptis, debent ob omnibus reverenter recipi.

Scripta sanctorum non infra Iuris communis secundum post decretum Pontificis Romanorum locum obtinent.

Alia & sane est causa corum, quæ sancti viri, vel sacra paginae interpres scripta reliquerunt: nam quæ sacra canonibus inter se comparent, parum cum eis obtineant similitudinem, cetera vero post facta Pontificum authoritatem tenent: nam licet alvianum scripturam interpres scientia Pontificibus interdomin precebat, quia tamen statuendi potestate destituitur, in scripturam quidem exponens illis quandoque præponuntur: in eis vero diffiniens, secundum post eos locum habere merentur. Allud est f' enim causis terminum imponere, aliud scripturas diligenter interpretari, cum in negotio diffiniens non solum necessaria sit scientia, verum etiam potestas.

Ius Canonizatio veritatæ circa personæ, res, & iudicia.

Verfatur autem Ius Canonicum circa tria: circa personas, res, & iudicia. Verum quia posteriore duo ad personas referuntur, videlamus prius de personis: parum enim est illa noscere, si personæ ignorant, quarum causa illa ipsa constituta sunt, & per quas ea omnia admisitam.

*DE IVRE PERSONARVM.
TITVLVS IV.*

Christiansorum quidam sunt laici, quidam clerici: & clericorum quidam sunt in facie dico confituti, quidam in sacris, non in facie dico, quidam nec in sacerdotio, nec in sacris.

Perfonarum & genera duo sunt, unum laicorum, alterum vero clericorum. Laici, qui & populus dici possunt, sunt, quibus licet temporalia possidere, uxorem ducere, causas agere, inter virum &

a Dif. 17. per totum. & can. proprie. dif. 18. b d. dif. 18. c can. per. in Palea 18. dif. & c. fecit ultim. extra de accus. d can. 1. per. totum. dif. 19. e dif. 20. per totum. f 4. sed alzud. in sum. d. dif. 21. 20. g Caus. duo sunt genera. 12. quatt. 1.

virum judicare. Clerici sunt, qui divina officia exercitati sunt, & quos ab omni strenua celera covent. Nullus signatur de his, qui divinis officiis nulli impediti sunt cognoverimus, quæ ista personæ facta sunt, sicut enim in sacerdotio, quidam in sacris, quidam nec in familio, nec in sacris. Ruris sicut quip sacerdotio, nulli sunt, quidam sunt, quidam sunt in altiora grade vel sacerdotio, quidam vero in inferiore. Videamus quip sicut in sacerdotibus qui in altiore gradu pollo ha- rum in sacerdotibus confituntur, ut subinde de his in sacerdotiis, qui nec in sacerdotio nec in sacerdotio.

DE EPISCOPIS ET SVMO

PONTIFICALI.

TITVLVS V.

Episcoporum ordo tripertitus, & papam primus Papam locum tenet.

In altiori gradu constituti sunt Episcopi. Tunc & Episcoporum ordo tripertitus: Alii tunc & triarchæ, five Primate: Alii Archipriests, & plures Episcopi Patriarchæ: & tunc qui primus manuus Pontificem tenet locum: quale Clemens politanus, Alexandinus, Hierosolymitanus, Ammonius. Appellantur autem Patriarchæ, qui hanc uincere funguntur, quasi patrum principes: tunc & dignitas excellentiam, & cruentem & in aliis ecclesiæ & Archiepiscopis appellationem respectum mutantur.

Archiepiscopi sunt presules Episcoporum non primi.

Archiepiscopi d' sunt unus Provincie Encomio Princeps & Praefules. Provincie Encomio ante adventum Christi tempore, maxima & non ultra erant: quæ divisio postmodum ab Apollio & eorum successoribus removata est. Itaque ab eis primi erant (scilicet) nostros Patriarchæ, & velim & Ecclesiæ pontifices ponit sacerdotum. In civitate nunc Metropolitani, quæ minoris iudicis habebunt, illi habent, qui Metropolitani, aut Archipriests, & tunc nomine designantur. Ad hos signatur loci sicuti patrum cognoscere pertinet: a quibus tandem illi sunt & accepti fuerint, ad Primate, aut fœtus Appellatione.